АДМИНИСТРАЦИЯ ОХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________ №______

г. Оха

Об утверждении Порядка установки автономных дымовых пожарных

извещателей в местах проживания семей, находящихся в социально опасном

положении или трудной жизненной ситуации, многодетных или

малоимущих семей на территории Охинского муниципального округа

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008

№ 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,

Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479

«Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»,

в целях обеспечения безопасности населения при пожарах, руководствуясь

Уставом Охинского муниципального округа Сахалинской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1.1. Порядок установки автономных дымовых пожарных извещателей в

местах проживания семей, находящихся в социально опасном положении или

трудной жизненной ситуации, многодетных или малоимущих семей на

территории Охинского муниципального округа (Приложение № 1);

1.2. Состав рабочей группы по определению подлежащих оборудованию

автономными дымовыми пожарными извещателями мест проживания семей,

находящихся в социально опасном положении, многодетных или малоимущих

семей на территории Охинского муниципального округа (Приложение № 2).

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Сахалинский нефтяник» sakh-neftyanik.ru и разместить на официальном сайте

администрации www.adm-okha.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

директора департамента архитектуры, земельных и имущественных отношений

администрации Охинского муниципального округа Д.В. Терехина.

Глава Охинского муниципального округа       Е.Н. Михлик

Приложение № 1

к постановлению администрации

Охинского муниципального округа

от _____________ № _______

Порядок

установки автономных дымовых пожарных извещателей в местах

проживания семей, находящихся в социально опасном положении или

трудной жизненной ситуации, многодетных или малоимущих семей на

территории Охинского муниципального округа

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации полномочий

органов местного самоуправления по предотвращению гибели людей при

пожарах путем проведения профилактического мероприятия – приобретения

и установки автономных дымовых пожарных извещателей (далее – пожарные

извещатели) в жилых помещениях граждан, проживающих на территории

Охинского муниципального округа.

2. Пожарные извещатели приобретаются Департаментом

архитектуры, земельных и имущественных отношений администрации

Охинского муниципального округа для установки в многоквартирных и

индивидуальных жилых домах в местах проживания семей, находящихся в

социально опасном положении, многодетным или малоимущим семьям (далее

– семьи), проживающим в многоквартирных и индивидуальных жилых домах

на территории Охинского муниципального округа, в целях своевременного

обнаружения пожаров или загораний в жилых помещениях.

3. Установка пожарных извещателей осуществляется семьями

самостоятельно по памяткам «Об установке», под руководством сотрудников

администрации Охинского муниципального округа или сотрудников

Территориального отдела надзорной деятельности Охинского района УНД и

ПР ГУ МЧС России по Сахалинской области:

1) в жилых помещениях, занимаемых многодетными или

малоимущими семьями;

2) в жилых помещениях, занимаемых гражданами (семьями),

находящимися в социально опасном положении или трудной жизненной

ситуации.

4. Для оборудования пожарными извещателями жилых помещений

категорий, указанных в п. 3 настоящего Порядка, семье необходимо:

1) иметь постоянное место жительства на территории Охинского

муниципального округа, с подтверждением регистрации по месту жительства,

в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, либо

принадлежащих ей на праве собственности;

2) предоставить согласие на обработку администрацией Охинского

муниципального округа персональных данных членов семьи. Согласие

оформляется в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006

года № 152-ФЗ «О персональных данных»;

3) предоставить согласие на установку пожарных извещателей по форме

приложения № 1 к настоящему Порядку;

5. Адресные списки семей, жилые помещения которых подлежат

оснащению пожарными извещателями, актуализируются Департаментом

архитектуры, земельных и имущественных отношений администрации

Охинского муниципального округа, по данным полученным в ходе

межведомственного взаимодействия с ГКУ «Центр социальной поддержки

Сахалинской области», в срок до 01 апреля календарного года и

предоставляются на согласование главе Охинского муниципального округа

согласно приложения № 2 к настоящему Порядку.

6. Рабочая группа по определению подлежащих оборудованию

автономными дымовыми пожарными извещателями мест проживания семей,

находящихся в социально опасном положении, многодетных или малоимущих

семей на территории Охиского муниципального округа на основании

предоставленных адресных списков до 01 июня организует и проводит

комиссионное обследование жилых помещений, подлежащих оборудованию

пожарными извещателями в текущем финансовом году.

7. Комиссионное обследование включает в себя:

1) проведение визуального и технического осмотра жилых помещений,

занимаемых семьей;

2) оформление отказа семьи от установки автономного пожарного

извещателя, в соответствии с формой заявления согласно приложения № 3 к

настоящему Порядку.

3) составление акта обследования жилого помещения по форме

приложения № 4 к настоящему Порядку. Акт обследования составляется при

наличии согласия семьи с установкой пожарного извещателя;

4) проведение расчета необходимого количества пожарных

извещателей для установки в жилых помещениях, занимаемых семьей.

8. Рабочая группа ежегодно в срок до 1 сентября календарного года

направляет в адрес главы Охинского муниципального округа предложения о

потребности в закупке таковых пожарных извещателей в целях выделения из

бюджета денежных средств на очередной календарный год.

9. Пожарные извещатели, в срок до 01 декабря текущего года,

передаются сотрудниками Департамента архитектуры, земельных и

имущественных отношений администрации Охинского муниципального

округа для установки семьям, жилые помещения которых включены в списки

подлежащих оборудованию пожарными извещателями в текущем финансовом

году. Передача осуществляется по акту приема-передачи по форме

приложения № 5 к настоящему Порядку.

10. После установки пожарных извещателей семья исключается из

адресного списка семей, жилые помещения которых подлежат оснащению

пожарными извещателями. В случае утраты пожарные извещатели повторно

не устанавливаются.

Приложение № 1

к Порядку установки автономных

дымовых пожарных извещателей в

местах проживания семей,

находящихся в социально опасном

положении или трудной жизненной

ситуации, многодетных или

малоимущих семей на территории

Охинского муниципального округа,

утвержденному постановлением

администрации Охинского

муниципального округа

от ______________ № _________

Главе Охинского муниципального округа

Форма заявления

от

(ФИО заявителя)

зарегистрированного(-ой) по месту жительства:

дата рождения

паспорт: серия  №

выдан (когда и кем)

контактный телефон

ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении автономного дымового пожарного извещателя

 Прошу предоставить мне как
 члену семьи, признанной многодетной семьей - семьи, имеющие на

своем содержании трех- и более детей (в том числе усыновленных,

взятых под опеку (попечительство), пасынков и падчериц в возрасте до
восемнадцати лет)

 члену семьи, находящейся в трудной жизненной ситуации - семьи,

попавшие в ситуацию, объективно нарушающую жизнедеятельность

членов семьи (инвалидность, сиротство, безнадзорность, безработица,

малообеспеченность), которую она не может самостоятельно

преодолеть
 члену семьи, находящейся в социально опасном положении - семьи,

состоящей на учете Комиссии по делам несовершеннолетних и защите

их прав

паспорт серия  N  выдан

(указать, когда и кем)

меру социальной помощи по оснащению жилого помещения, состоящего из  жилых

комнат, расположенного по адресу:

принадлежащего на праве собственности на основании

(указать документ, подтверждающий право владения жилым помещением)

занимаемого по договору социального найма на основании

(указать документ, подтверждающий право пользования жилым помещением)

автономными дымовыми пожарными извещателями (далее - АДПИ)

Даю свое согласие администрации Охинского муниципального округа,

расположенной по адресу: г. Оха, ул. Ленина, д. 13 на:

передачу (предоставление) третьим лицам и получение такой информации от

третьих лиц в соответствии с заключенными договорами и соглашениями (ч. 3 ст. 6

Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных»), в целях

обеспечения прав и интересов субъекта, а также для предоставления мер социальной

помощи;

передачу (предоставление) на основании межведомственных запросов в

многофункциональный центр, в орган, предоставляющий государственную услугу, орган,

предоставляющий муниципальную услугу, либо подведомственную государственному

органу или органу местного самоуправления организацию, участвующую в

предоставлении государственных и муниципальных услуг, предусмотренных частью 1

статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации предоставления

государственных и муниципальных услуг», моих персональных данных: фамилия, имя,

отчество, дата и место рождения, место жительства и регистрация, реквизиты документа,

удостоверяющего личность (номер основного документа, удостоверяющего личность,

сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе), пол; номер

телефона; социальный статус.

Настоящее письменное согласие действует со дня его подписания субъектом

персональных данных или его законным представителем (доверенным лицом) в течение

всего срока предоставления меры социальной помощи, в рамках которой предоставлено

настоящее согласие, и может быть отозвано путем подачи письменного заявления в адрес

администрации Охинского муниципального округа.

О решениях, принятых в связи с рассмотрением настоящего заявления, прошу

уведомлять (поставить знак "V" напротив желаемого способа получения уведомления)
 посредством почтового отправления по адресу, указанному в

заявлении;
 посредством направления сообщения по адресу электронной почты,

указанному в заявлении;
 путем вручения лично мне или уполномоченному представителю

(фамилия, имя, отчество заявителя)

(подпись)

(дата)

Сведения о законном представителе- или представителе по доверенности: <1>

Фамилия  имя  отчество

Реквизиты документа, удостоверяющего личность

Реквизиты документа, удостоверяющего полномочия

   <1> - информация указывается в случае подачи заявления уполномоченным представителем.

https://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/603
https://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/101
https://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/101

Приложение № 2

к Порядку установки автономных

дымовых пожарных извещателей в

местах проживания семей,

находящихся в социально опасном

положении или трудной жизненной

ситуации, многодетных или

малоимущих семей на территории

Охинского муниципального округа,

утвержденному постановлением

администрации Охинского

муниципального округа

от ____________ № _______

Список семей, жилые помещения которых подлежат оснащению

 автономными пожарными извещателями

в ___________ году

№

п/п

Фамилия, имя, отчество Количество членов семьи (чел.)

(социальная категория)

Адрес проживания

1 2 3 4

1

2

…

Приложение № 3

к Порядку установки автономных

дымовых пожарных извещателей в

местах проживания семей,

находящихся в социально опасном

положении или трудной жизненной

ситуации, многодетных или

малоимущих семей на территории

Охинского муниципального округа,

утвержденному постановлением

администрации Охинского

муниципального округа

от ________________ № _________

Форма заявления

Главе Охинского муниципального округа

от

(ФИО заявителя)

зарегистрированного(-ой) по месту жительства:

дата рождения

паспорт: серия  №

выдан (когда и кем)

контактный телефон

ЗАЯВЛЕНИЕ

Я,  ,

от получения автономного дымового пожарного извещателя, на безвозмездной основе, в целях

обеспечения пожарной безопасности в принадлежащем мне (моей семье) жилом помещении

по адресу:

 отказываюсь.

Мне разъяснены требования пожарной безопасности, предусмотренные Федеральным

законом Российской Федерации от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ.

Подпись заявителя     «    »   20 г.

Заявление принял «   »  20 г.

     (должность, ФИО)                  (подпись)

Приложение № 4

к Порядку установки автономных

дымовых пожарных извещателей в

местах проживания семей,

находящихся в социально опасном

положении или трудной жизненной

ситуации, многодетных или

малоимущих семей на территории

Охинского муниципального округа,

утвержденному постановлением

администрации Охинского

муниципального округа

от _______________ № ________

Форма акта

АКТ

обследования жилых помещений, которые подлежат оснащению

автономными дымовыми пожарными извещателями

« »  20 г. №

Рабочая группа в составе:

(должность, фамилия, инициалы должностного лица, наименование органа)

(должность, фамилия, инициалы должностного лица, наименование органа)

(должность, фамилия, инициалы должностного лица, наименование органа)

(должность, фамилия, инициалы должностного лица, наименование органа)

на основании

произвели осмотр жилого помещения, расположенного по адресу:

В результате проведенного обследования установлено:

1. Площадь помещений  м2.

2. Количество комнат  .

3. Необходимое количество извещателей  ед.

В результате обследования установлено:

Подписи лиц, принимавших участие (присутствовавших) при проведении осмотра:

(должность, подпись )   (Ф.И.О.)

(должность, подпись )   (Ф.И.О.)

(должность, подпись )   (Ф.И.О.)

(должность, подпись )   (Ф.И.О.)

  С установкой автономного дымового пожарного извещателя (извещателей) в жилых

помещениях собственник согласен/не согласен.

(нужное подчеркнуть.)

                    (Ф.И.О.)                                                                                         (подпись)

Приложение № 5

к Порядку установки автономных

дымовых пожарных извещателей в

местах проживания семей,

находящихся в социально опасном

положении или трудной жизненной

ситуации, многодетных или

малоимущих семей на территории

Охинского муниципального округа,

утвержденному постановлением

администрации Охинского

муниципального округа

от _______________ № ________

Форма акта приема-передачи

Акт

приема-передачи автономного дымового пожарного извещателя

г. Оха «____»   20 г.

Администрация Охинского муниципального округа в лице,

выдал

(ФИО специалиста)

,
(ФИО заявителя)

паспорт серия  N  выдан

,

автономный дымовой пожарный извещатель в количестве ______________________ (шт.)

(ФИО заявителя)

ознакомлен с техническими характеристиками передаваемого устройства, недостатков не

обнаружил.

Вместе с устройством передается также

Примечания:  .

По результатам приема-передачи автономного дымового пожарного извещателя

стороны претензий не имеют.

Акт составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному

экземпляру для каждой из сторон.

Принял Выдал

(подпись заявителя) (подпись специалиста)

Приложение № 6

к Порядку установки автономных

дымовых пожарных извещателей в

местах проживания семей,

находящихся в социально опасном

положении или трудной

жизненной ситуации, многодетных

или малоимущих семей на

территории Охинского

муниципального округа,

утвержденному постановлением

администрации Охинского

муниципального округа

от _____________ № _______

Форма обязательства

Главе Охинского муниципального округа

от

 зарегистрированного(-ой) по месту жительства:

контактный телефон:________________________

адрес электронной почты: ___________________

Обязательство
Я,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя)

паспорт серия  №  выдан_________________________________________

 ,

настоящим обязуюсь самостоятельно установить автономный дымовой пожарный извещатель

в занимаемом мною по договору социального найма или принадлежащим мне на праве

собственности жилом помещении, в котором зарегистрирован по месту жительства.

«____»___________20____г.

 / /
(подпись) (расшифровка)

Приложение № 2

к постановлению администрации

Охинского муниципального

округа от ___________ № ______

СОСТАВ

рабочей группы по определению подлежащих оборудованию автономными дымовыми

пожарными извещателями мест проживания семей, находящихся в социально опасном

положении, многодетных или малоимущих семей на территории

Охинского муниципального округа

№

п/п
Должность Фамилия, имя, отчество

1. Глава Охинского муниципального округа Михлик Евгений Николаевич

2.

Заместитель главы администрации

Охинского муниципального округа, директор

Департамента социального развития

администрации Охинского муниципального

округа

Исаева Анна Эдвардовна

3.

Директор Департамента архитектуры,

земельных и имущественных отношений

администрации Охинского муниципального

округа

Терехин Дмитрий Владимирович

4.

Начальник отдела по делам ГО и ЧС

администрации Охинского муниципального

округа

Радченко Владимир Иванович

5.

Заместитель директора, начальник отдела

управления муниципальным имуществом

Департамента архитектуры, земельных и

имущественных отношений администрации

Охинского муниципального округа

Гринченко Марина Александровна

6.

Советник отдела управления

муниципальным имуществом Департамента

архитектуры, земельных и имущественных

отношений администрации Охинского

муниципального округа

Петрова Наталья Александровна